
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1070 | Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023

PREFEITURA REALIZA OPERAÇÃO 
TAPA BURACOS EM VIAS DA CIDADE

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Transporte e Servi-
ços Públicos, segue com os 
trabalhos de tapa buracos 
nas vias da cidade. As ações 
acontecem, principalmente, 
nas vias de maior movimen-
to e tráfego de veículos e pe-
destres.

Nesta semana, os trabalhos 
foram realizados nos bairros 
Porto da Roça (Rua Hélio 
Matos e Rua Sebastião Pe-
reira Antunes), Jaconé (Rua 
14), Sampaio Corrêa (RJ 
118) e Rio Mole (Rua Manoel 
Domingos dos Santos).

A Operação Tapa Buracos 
visa dar mais segurança aos 
usuários das ruas e estra-
das da cidade. O serviço é 
feito de forma contínua, em 
diversos bairros, seguindo 
cronograma estipulado pela 
Secretaria de Transporte e 
Serviços Públicos.

Serviço busca oferecer maior segurança e mobilidade aos usuários das vias

A operação Tapa Buracos acontece nas principais ruas e estradas da cidade



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1070
Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contratos.....04

Conselho Tutelar de Saquarema.................................06

Câmara Municipal de Saquarema.............................06

IBASS......................................................................07



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1070
Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 36 
DE 05 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Victoria Veríssimo Cunha, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 02 
de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 37 
DE 05 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA,Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Thayane do Nascimento Sil-
veira, matrícula nº 954594-3, do cargo 
comissionado de Coordenador do Depar-
tamento Administrativo, Símbolo CCE-5, 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo seus efeitos com data re-
troativa a partir de 02 de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 38
 DE 05 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA,Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Josimar Reis Pires, matrícula nº 

962004-1, do cargo comissionado de Di-
retor Adjunto, Símbolo CCE-6, vinculado 
à Secretaria Municipal de Saúde, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 02 de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 39 
DE 05 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gabrielle de Souza Mello, matrí-
cula nº 957391-5, pela exoneração a pe-
dido, em 30 de dezembro de 2022, do car-
go comissionado de Diretor da Central de 
Regulação, Símbolo CCE-9, vinculada à 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
processo administrativo nº 23.604/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 40 
DE 05 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Guarda-Vi-
das, pela exoneração a pedido, em 03 
de janeiro de 2023, do Servidor Quirino 
Antonio de Souza Guimarães Junior, ma-
trícula nº 70319-1, vinculado à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Públi-
ca, conforme processo administrativo nº 
298/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 41 
DE 05 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Marcia Breuil dos Reis, matrí-
cula nº 892513-5, do cargo comissionado 
de Coordenador Programa Casa Creche 
– Categoria B, Símbolo CCE-6, da Casa 
Creche Ygor Ferreira de Oliveira, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 02 de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 42
DE 05 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Grisemar Soares de Lima Sou-
za, matrícula nº 957380-2, do cargo co-
missionado de Coordenador de Turno 
- Categoria D, da Escola Municipal Se-
bastião Manoel dos Reis, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a par-
tir de 02 de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 43 
DE 05 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jacira Vieira Barboza, matrícula 
nº 959731-2, do cargo comissionado de 
Diretor Geral, Símbolo CCE-10, vinculada 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1070
Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, pro-
duzindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 02 de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 44 
DE 05 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Michael Williams Teixeira Dias, 
matrícula nº 923834-3, do cargo comis-
sionado de Coordenador de Programa 
(Programa Educação para o Trabalho), 
Símbolo CCE-7, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 02 
de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 45 
DE 06 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcia Breuil dos Reis, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador Programa Casa Creche – Cate-
goria B, Símbolo CCE-6, na Casa Creche 
Daliataria Gomes dos Reis Nascimen-
to, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 03 de janeiro de 
2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 46 
DE 06 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Grisemar Soares de Lima Sou-
za, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Atividades - Categoria 
D, na Escola Municipal Sebastião Manoel 
dos Reis, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 03 de janei-
ro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 47 
DE 06 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Josimar Reis Pires, para exer-
cer o cargo comissionado de Assistente 
de Procedimento Administrativo, Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 03 de janeiro de 
2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 48 
DE 06 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thayane do Nascimento Silveira, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sistente de Procedimento Administrativo, 
Símbolo CCE-7, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde, produzindo seus 

efeitos com data retroativa a partir de 03 
de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 49 
DE 06 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jacira Vieira Barboza, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor de 
Educação do Centro de Capacitação, 
Símbolo CCE-11, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 03 
de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 50 
DE 06 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Michael Williams Teixeira Dias, 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor Geral, Símbolo CCE-10, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 03 de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1070
Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 249/2022

Processo Administrativo nº 19.674/2022
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 055/2022 – Pregão Presen-
cial nº 029/2022 – Município de Iguaba 
Grande/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JFS Comércio e Serviços EI-
RELI - CNPJ nº 32.960.071/0001-22.
Objeto: Aquisição de material de cons-
trução para atender as necessidades de 
manutenção, ampliação e reformas das 
unidades da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 2.192.560,92 
(dois milhões, cento e noventa e dois mil, 
quinhentos e sessenta reais e noventa e 
dois centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.1.043;
ND 3.3.90.30.10.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 250/2022

Processo Administrativo nº 19.674/2022
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 055/2022 – Pregão Presen-
cial nº 029/2022 – Município de Iguaba 
Grande/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Declan Comércio Ser-
viços e Assessoria EIRELI - CNPJ nº 
36.433.077/0001-00.
Objeto: Aquisição de material de cons-
trução para atender as necessidades de 
manutenção, ampliação e reformas das 
unidades da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-

logia. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 1.624.206,01 
(um milhão, seiscentos e vinte e quatro 
mil, duzentos e seis reais e um centavo).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.1.043;
ND 3.3.90.30.10.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 251/2022

Processo Administrativo nº 19.674/2022
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 055/2022 – Pregão Presencial 
nº 029/2022 – Município de Iguaba Gran-
de/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: ABA Serviços e Logística 
LTDA - CNPJ nº 33.873.846/0001-95.
Objeto: Aquisição de material de cons-
trução para atender as necessidades de 
manutenção, ampliação e reformas das 
unidades da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 443.182,80 
(quatrocentos e quarenta e três mil, cento 
e oitenta e dois reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.1.043;
ND 3.3.90.30.10.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO  DE  
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.674/2022
Contrato nº 249/2022; 250/2022; 
251/2022.
Objeto: Aquisição de material de cons-

trução para atender as necessidades de 
manutenção, ampliação e reformas das 
unidades da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Thais 
de Oliveira Pereira Justiniano – matrícula 
nº 961816, exercendo a função de fiscal 
como titular e Bruno dos Santos Souza – 
matrícula nº 819433, exercendo a função 
de fiscal como suplente dos contratos n° 
249/2022, 250/2022 e 251/2022 do pro-
cesso administrativo n° 19.674/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de dezembro de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1070
Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EDITAL DO CONSELHO 
TUTELAR DE SAQUAREMA

O Presidente do Conselho Tutelar do Mu-
nicípio de Saquarema, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que será re-
alizada na data de 10 de janeiro de 2023, 
às 09:00 horas na sede do Conselho Tute-
lar, situado na Avenida Nossa Senhora de 
Nazareth, n° 629 Gravatá – Saquarema - 
RJ, sessão para Eleição do Presidente, 1° 
e 2° Secretários do Conselho Tutelar para 
o mandato de 12 meses, na forma do art. 
7° da Lei Municipal n° 1.045/2015.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023.
Eduardo Almeida Lopes.
Presidente do Conselho Tutelar de Sa-
quarema.

PORTARIA Nº 004/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de janeiro de 2023:

 

Saquarema, 05 de janeiro de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 005/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de janeiro de 2023:

 

Saquarema, 05 de janeiro de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 006/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 02 de janeiro de 2023:

 

Saquarema, 05 de janeiro de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 007/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 02 de janeiro de 2023:

 

Saquarema, 05 de janeiro de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 008/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Art. 1º Atribuir, 25% com fundamento na 
Resolução nº 852/2012  Gratificação de 

 CÂMARA MUNICIPAL 
 DE SAQUAREMA

 CONSELHO TUTELAR 
 DE SAQUAREMA



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1070
Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Encargos Especiais - GEE o(s) servidor 
(es) abaixo indicado(s), no(s) respecti-
vo(s) cargo(s),  a partir de 02 de janeiro 
de 2023: 

Saquarema, 05 de janeiro de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

ERRATA
O ato “Dispõe sobre a concessão de be-
nefício de aposentadoria por Tempo de 
Contribuição e fixação de proventos do 
beneficiário (a) Sr (a) Edmilson Ramos 
da Costa, matricula: 40924-1, solteiro (a) 
efetivo (a) no cargo de guarda vidas, ref. 
Médio D, Nível: X, processo nº 080/2022, 
portaria número: 057/2022, publicada no 
Diário Oficial do Município de Saquarema 
sob o nº 966 em 15/08/2022.”
Onde se lê: 
Art. 1º Conceder o benefício de aposen-
tadoria por Tempo de Contribuição ao (a) 
Servidor (a) Edmilson Ramos da Costa, 
matricula: 40924...
Leia-se: 
Art. 1º Conceder o benefício de aposen-
tadoria por Tempo de Contribuição ao (a) 
Servidor (a) Edmilson Ramos da Costa, 
matricula: 40924-1...
Com efeitos retroativos a data da publica-
ção anterior.
Registre-se, publique e cumpra-se.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023. 
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

ERRATA
 O ato “Dispõe sobre a concessão de be-

nefício de aposentadoria por Tempo de 
Contribuição e fixação de proventos do 
beneficiário (a) Srº (a) Odaleia dos Santos 
Siqueira, matricula: 40142-2, solteiro (a) 
efetivo (a) no cargo de professor MG-1D, 
ref. 33 Nível: VII, processo nº 021/2021, 
portaria número: 058/2022, publicada no 
Diário Oficial do Município de Saquarema 
sob o nº 966 em 15/08/2022.”
Onde se lê: 
Art. 1º Conceder o benefício de aposen-
tadoria por Tempo de Contribuição ao (a) 
Servidor (a) Odaleia Santos Siqueira, ma-
tricula: 15113-1...
Leia-se: 
Art. 1º Conceder o benefício de aposen-
tadoria por Tempo de Contribuição ao (a) 
Servidor (a) Odaleia dos Santos Siqueira, 
matricula: 15113-2...
Com efeitos retroativos a data da publica-
ção anterior.
Registre-se, publique e cumpra-se.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023. 
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 06/2022

Processo nº 140/2022.
Contratante: IBASS.
Contratada: Estrutural Consultoria Téc-
nica Contábil e Atuarial e Administração 
Pública LTDA
Objeto: Prestação de serviços de asses-
soria e consultoria contábil para o IBASS.
Valor Global: O valor global deste Con-
trato é de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais) pagos em 12 (doze) parcelas de R$ 
3.000,00 (três mil reais).
Nota de Empenho: 187/2022.
Prazo: 12 meses.
Fundamento: Art. 23 da Lei Federal nº 
8666/93.
Data de Assinatura: 19/12/2022.
Saquarema, 04 de janeiro de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente.

 IBASS



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1070
Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-01-06T11:03:51-0300




